

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
grb@sum.dk



Sundhedsområdet
Planlægning og Udvikling
Kontaktperson: Morten Jakobsen
Morten.Jakobsen@regionsyddanmark.dk
sundhed@regionsyddanmark.dk
Direkte tlf. 76631365

27. marts 2012
Journal nr. 11/7575
Side 1 / 1

Bemærkninger til beretning nr. 5/2011 om mål, resultater, og opfølgning på kræftbehandlingen

Regionsrådet skal hermed kvittere for muligheden for at afgive bemærkninger til Statsrevisorernes beretning nr. 5/2011 om mål, resultater, og opfølgning på kræftbehandlingen.

Regionsrådet noterer sig at Statsrevisorerne på baggrund af beretningen kritiserer at Sundhedsministeriet og regionerne ikke har etableret et fyldestgørende grundlag for at vurdere, om de mange initiativer og de tilførte bevillinger reelt har resulteret i en bedre kræftbehandling, herunder kortere ventetid på behandling og stigende overlevelse blandt kræftpatienter.

Regionsrådet konstaterer dog også med tilfredshed at Rigsrevisionen anerkender at der på alle niveauer i sundhedsvæsenet arbejdes på at styrke kræftbehandlingen.

Det kan bemærkes at løbende overvågning og opfølgning på kræftområdet har været et højt prioriteret område i Region Syddanmark siden regionens start, hvilket bl.a. betyder

- at man allerede i 2007/2008 etablerede et regionalt monitoreringssystem, som har haft til formål at overvåge forløbstider i de etablerede kræftpakker. Dette system har været anvendt i den løbende ledelsesmæssige resultatopfølgning og fortsat kvalitetsudvikling af dette system har været et fokusområde.
- at der i samme periode er indført kræftberedskaber på sygehusene og tilført økonomi hertil med henblik på kunne understøtte overholdelse af de accelererede forløbstider i udredningsfasen af kræftpakkerne, hvilket har medført en generel høj målopfyldelse på disse forløbstider.
- Udover løbende regional monitorering er der i 2011 gennemført audits af længerevarende kræftforløb for nærmere at identificere problemområder i forløbene. Denne audit tydeliggjorde at der var behov for en skærpet indsats for dokumentation af overholdelse af bestemmelserne om maksimal ventetid, hvilket også i forlængelse af Statsrevisorernes beretning nu er iværksat på regionens sygehuse.
- Endvidere er der ved audit konstateret et behov for fortsat at arbejde med at sikre mere smidige overgange mellem afdelinger og sygehuse. Regionsrådet har her prioriteret



ansættelse af flere forløbskoordinatorer, og der arbejdes på at indføre flere videounderstøttede multidisciplinære konferencer mellem de udredende og behandlende afdelinger, hvilket skal medvirke til at strømline forløbene yderligere.

- Bl.a. via den systematiske monitorering af ventetider, sker der løbende en vurdering af behovet for kapacitetsudvidelser ved konstatering af flaskehalse. Af regionale initiativer til adressering af ventetider kan eksempelvis nævnes at der løbende er arbejdet med en udvidelse af operations-/intensiv kapaciteten på Odense Universitetshospital, som varetager en stor del af den kirurgiske kræftbehandling.

I den generelle debat om kræftbehandling kan der være en tendens til at fokus især bliver lagt på ventetid for kræftpatienter og forløbstider, hvilket naturligvis er vigtige parametre. Regionsrådet finder dog at man bør opmærksom på at dette ikke utilsigtet fjerner opmærksomheden fra det helt essentielle, nemlig resultater på outcome, dvs. forbedringer i behandlingskvalitet, overlevelse mv. for kræftpatienter.

Forbedringer inden for disse parametre skal i sagens natur ses over en længere tidsperiode, idet de vil være påvirket af en lang række komponenter, herunder bedre forebyggelse og sundhedsfremme i befolkningen, løbende introduktion af nye diagnostiske metoder og behandlingsmuligheder og i nogle situationer hurtigere udredning og behandling. Dette kompleks af virkemidler gør det også vanskeligere at opstille klare effektmål.

Et vigtigt redskab til at kunne følge forbedringer i behandlingskvaliteten er imidlertid de kliniske kvalitetsdatabaser. Det kan her fremhæves at regionerne i 2010/2011 i regi af Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) i fællesskab har introduceret en ny og styrket organisation omkring de kliniske kvalitetsdatabaser, som skal sikre bedre udnyttelse af disse - også i forhold til den ledelsesmæssige mulighed for opfølgning, hvilket ses som et påkrævet fremskridt.

Venlig hilsen

Carl Holst
regionsrådsformand